协议，子公司香港投资以约定价格于 2016 年 12 月认购北京快乐时代的境外协议控制主体 Qudian Inc. 5%

股权计 15,088,284 股并按成本法入账，深圳投资所持北京快乐时代 5%股权之股东权利相应受到限制。2017

年 10 月，Qudian Inc. ADSs 在纽约证券交易所上市（证券简称：QD）；Qudian Inc. ADSs IPO 期间，香港

投资以承销协议约定的绿鞋机制出售 928,804 股，剩余 14,159,480 股自 2017 年 10 月 17 日起限售 6 个月。

根据美国证券法要求，香港投资出售其持有的 Qudian Inc. ADSs 应遵守窗口期规定。报告期末，按公允价

值确认 Qudian Inc.ADSs 为可供出售金融资产余额计 783,169,608.22 元，其中 446,893,462.52 元计入其他综

合收益。

2、公司 2018 年第二次临时股东大会审议通过《关于以集中竞价交易方式回购股份的议案》，同意公

司以不低于 1 亿元、不超过 5 亿元自有资金回购股份，回购价格不超过 22 元/股，实施期限为股东大会审

议通过之日起六个月内，回购股份将优先用于员工股权激励，同时不排除根据实际情况注销部分股份。2018

年 8 月 23 日，公司 2018 年第五次临时股东大会审议通过《关于确定 2018 年 3 月股份回购交易之回购股

份用途的议案》，同意将全部回购股份用于注销。截止 2018 年 6 月 30 日，公司累计回购股份 10,299,888

股，支付金额 161,277,853.83 元。

3、子公司深圳投资于 2017 年以 1.7 亿元受让浙江汉鼎宇佑金融服务有限公司持有的微贷网部分股权。

2018 年 4 月，有关方面签署与微贷网 VIE 架构有关的一揽子协议。根据该等协议，子公司香港投资以约

定价格认购微贷网的境外协议控制主体 Weidai Ltd 1.96%股权合计 25,620 股，深圳投资所持微贷网股权之

股东权利相应受到限制。

   2018 年半年度报告全文

33

十七、公司子公司重大事项   □ 适用 √ 不适用

   2018 年半年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 1,005,123,549 67.11 0 0 302,400,296 -115,140 302,285,156 1,307,408,705 67.21

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,005,123,549 67.11   302,400,296 -115,140 302,285,156 1,307,408,705 67.21

其中：境内法人持股 1,004,320,389 67.06   302,193,276  302,193,276 1,306,513,665 67.16

   境内自然人持股 803,160 0.05   207,020 -115,140 91,880 895,040 0.05

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 492,680,851 32.89 0 0 145,179,845 115,140 145,294,985 637,975,836 32.79

1、人民币普通股 492,680,851 32.89 0 0 145,179,845 115,140 145,294,985 637,975,836 32.79

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,497,804,400 100.00 0 0 447,580,141  447,580,141 1,945,384,541 100.00

股份变动的原因   √ 适用 □ 不适用

1、2018年6月29日，公司实施2017年度利润分配及资本公积金转增股本方案，公司股份总数由

1,497,804,400股增加至1,945,384,541股。

2、报告期内，部分董监高所持股份按有关规定锁定与解锁，导致有限售条件股份减少115,140股。

股份变动的批准情况   √ 适用 □ 不适用

公司2017年度利润分配及资本公积金转增股本方案已获 2018年5月11日召开的2017年度股东大会批

准。

股份变动的过户情况   √ 适用 □ 不适用

2018年6月29日，公司资本公积金转增股本涉及的新增股份合计447,580,141股登记到账。

   2018 年半年度报告全文

35

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财